Χαλίκρατος, SIVE Χαλίκρητος, Merus, Purus, vel etiam Ita temperatus ut dihilominus possit χαλᾶν τὰς φρένας. [“Cratinus ap. Athen. 1. p. 8. Πολλὸν δὲ πίνων καὶ χαλίκρητον μέθυν.” Schw. MSS.] Hes. exp. εὔκρατος et ἄκρατος: quorum illud signif. Bene temperatus s. mixtus; hoc vero, Mistione carens, Meracus, Merus: ut Suid. quoque χαλικρήτω exp. μὴ κεκραμένω, afferens ex Epigr. Κείτο χαλικρήτω νάματι βριθομένη. Idem rursum χαλίκρατος πότος affert pro ὁ χαλῶν τὰς φρένας, sicut et Schol. Apoll. Rh. χαλίκρατον μέθυν exp. non tantum ἄκρατον, verum etiam τὸ χαλῶν τὰς φρένας: subjungens, Atheniensibus χάλιν dici τὸν ἄκρατον; [subjungit etiam, Αἰσχύλος δὲ καὶ τὰς Βάκχας \* Χαλιμίας φησι λέγεσθαι, Schol. autem a Schæfero editus \* Χαλίδας exhibet. Cf. Χαλιμάς.] Locus Apoll., in quem hæc annotat, est 1, (472.)<sup>5</sup> Η, καὶ ἐπισχόμενος πλεῖον δέπας ἀμφοτέρησι, Πίνε χαλίκρητον λαρὸν μέθυν: quod χαλίκρητον μέθυν paulo post appellat Σωρὸν μέθυν. Eust. vero dubitat an ap. Έschylum χαλίκρητοι σπονδαὶ εἰδὲν sint quæ ap. Hom. ἄκρητοι, an vero diversæ: tales autem sunt, Eod. auctore, αἱ ἐπὶ Διονυσίῳ κραθεῖσαι: nam χάλις, inquit, secundum quosdam est ὁ Διονύσιος: ex illo vero, etiam ὁ ἄκρατος οἶνος: unde et χαλιμᾶς γυνὴ veteribus dicitur ἡ ὑπὸ μέθης χαλωμένη τὸ σῶμα. Sed forsitan χαλίκρατον μέθυν dici queat Vinum meracum meraco mixtum, eo modo quo aqua misceri solet, ut sit e verbo κεκράσθαι et χάλις significante vinum ἄκρατον. [“ Χαλίκρατος, Jacobs. Anth. 6, 148. 11, 53. Casaub. ad Athen. 24. Toup. Opusc. 1, 558.” Schæf. MSS. Barker. ad Etym. M. 1130.] Porro ap. Nicandr. legitur ΕΤΙΑΜ Χαλικροτέρη πόσις, fortassis per sync. pro χαλικροτέρῃ, quod Schol. superlativo gradu exp. ἄκρατοτάτῃ, circa finem libri Alexipharmacow, "Ην τε καὶ ἐμπλείονσα χαλικροτέρη πόσις οἵης Οἴη ἐπαλθῆσει παρὰ χρέος: sic enim ille, ἦν ἄκρατοτάτη πόσις οἴνου πολλὴ παραχρῆμα ιάσαιτο. [“ Fallitur doctissimus Lexicographus. Χαλικροτέρη est comparativus gradus, a positivo \* χαλικρός. Iterum Nicander Α'. 59. Ἡ τι μνελόεντα χαλικρότερον ποτὸν ἴσχοις.” Barker. l. c. Cf. Schæf. in Chœrilo Nækii p. 273. \* Χαλικραῖς, Nicander Α'. 29. οἴης. “ Jacobs. Anth. 10, 87.” Schæf. MSS.]

Χαλίφρων, ονος, ὁ, ἡ, dicitur ὁ χάλις τὰς φρένας, Cui mens laxata et emota est. Hes. ὁ κεχαλασμένας ἔχων τὰς φρένας, i. e. ἀσύνετος, ut Suid. quoque χαλίφρονος exp. ἀνοήτον, Amentis, Dementis, Stulti. Utitur hoc adj. Hom. Od. Δ. (371.) Νήπιος εἰς, ὡξεῖνε, λίπη τόσον, ἡ χαλίφρων, Ἡ ἐκών μεθεῖται καὶ τέρπει ἀλγεα πάσχων. Ubi Eust. annotat, aliquem, secundum Poetam, tripliciter ἀμελεῖν τοῦ συμφέροντος, vel nimirum quod sit νήπιος, vel quod χαλίφρων, vel quod ἐκών μεθεῖται: esse autem νήπιον, eum qui adhuc κατὰ παῖδα φρονεῖ: esse χαλίφρονα, Qui qui-dem puer non est, sed alias non πυκνὸς, verum χαῦγος et τὰς φρένας κεχαλασμένος: at vero τὸν ἐκόντα μεθεῖται, s. μεθίμονα, qui neutrum horum est, sed ἄλλως ἡμελημένος καὶ ράθυμος. Rursum Hes., cum χαλίφρονας exposuisset παράφρονας, μανιομένας, subjungit, rectius meliusque exponi τὰς καταφερεῖς καὶ κεχαλασμένας πρὸς συνουσίαν ὑφ' ἡδονῆς: quales sunt paulo infra αἱ χαλιμάδες γυναῖκες. [“ Jacobs. Anth. 10, 410.” Schæf. MSS. “ Appian. 3, 362.” Wakef. MSS. Od. T. 530. Opp. Α'. 3, 362. Musæus 117. Barker. ad Etym. M. 1128.] Χαλιφρονέω, Sum χαλίφρων, s. κεχαλασματι τὰς φρένας, Demens sum et